Rhaglen Gyflawn

Gwasanaeth Democrataidd

Swyddfa’r Cyngor

CYNGOR CAERNARFON
GWYNEDD %mNg(S)ﬁIOR N Gwynedd
COUNCIL : LL55 1SH

% P ISLE OF ANGLESEY
“‘\%V COUNTY COUNCIL

Cyfarfod

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO ARY CYD

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD LLUN, 30AIN MEDI, 2019

Lleoliad

Siambr Hywel Dda - Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon

Pwynt Cyswlit

Rebeca Jones
01286 679890

polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru

(Dosbarthwyd 23 Medi 2019)

www.gwynedd.llyw.cymru



http://www.gwynedd.llyw.cymru/

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO ARY CYD

AELODAETH

Gwynedd

Y Cynghorwyr

Anne Lloyd Jones,
Berwyn Parry Jones, Gareth Griffith, Gareth A Roberts,
John Pughe Roberts,
Paul Rowlinson, Owain Williams

Ynys Mén

Y Cynghorwyr

Richard Dew, John Griffith,
Kenneth P Hughes, Richard O. Jones, Bryan Owen,
Nicola Roberts, Robin Williams



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

| dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb
DATGAN BUDDIANT PERSONOL

| dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol
MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION 4-6

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor
hwn a gynhaliwyd 06.09.2019 fel rhai cywir

ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL 7-147

Cyflwyno adroddiad Rheolwr Polisi Cynllunio, Uned Polisi Cynllunio ar y
Cyd

ARGYMHELLION PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU - 148-170
CYNLLUNIO A'R IAITH GYMRAEG

Cyflwyno adroddiad gan Arweinydd Tim Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd



Eitem 4

CYNGOR SIR
GWYNEDD 3 YNYS MON

S .""-'5 .4_': ISLE OF ANGLESEY
‘w COUNTY COUNCIL

CYNGOR

I
CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd
10:00 yb 6 Medi 2019

Siambr Hywel Dda, Caernarfon

Presennol: Cyngor Sir Ynys Mon
Cyng. Richard Dew
Cyng. John Griffith
Cyng. Kenneth P Hughes
Cyng. Robin Williams

Cyngor Gwynedd

Cyng. Anne Lloyd Jones
Cyng. Berwyn Parry Jones
Cyng. Gareth Griffith
Cyng. Gareth A Roberts
Cyng. Paul Rowlinson
Cyng. Owain Williams

Swyddogion:
Gareth Jones Uwch Reolwr Cynllunio a Gwarchod y Cyhoedd (CG)
Dewi Francis Jones Prif Swyddog Cynllunio (CSYM)
Robyn Jones Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (CSYM)
Rebeca Jones Rheolwr Polisi Cynllunio (UPCC)
Bob Thomas Arweinydd Tim — (UPCC)
Heledd Jones Arweinydd Tim — (UPCC)
Ymddiheuriadau: Cyng. Richard Owain Jones (CSYM)

Cyng. Brian Owen (CSYM)
Cyng. John Pughe Roberts (CG)

1. YMDDIHEURIADAU

Ymddiheuriadau fel y nodwyd uchod

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3. MATERION BRYS

1
Tud. 4



Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.
COFNODION

Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 17 Gorffennaf 2019 fel rhai cywir.

CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I'W MABWYSIADU: YMRWYMIADAU CYNLLUNIO

Cafwyd cyflwyniad byr gan Bob Thomas er mwyn amlygu’r sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y
cyfnod ymgynghori cyhoeddus ar gyfer y CCA drafft hwn.

Yng nghyswllt y CCA dan sylw nodwyd fod yna gyfnod ymgynghori cyhoeddus wedi cymryd lle rhwng
Chwefror ac Ebrill 2019.

Yn ystod y cyfnod ymgynghori cyhoeddus, dderbyniwyd 11 sylw unigol (rhain i'w gweld yn Atodiad 1
o’r adroddiad). Nodwyd fod yna gopi cyflawn o’r Canllaw wedi ei gynnwys yn Atodiad 2, sydd wedi
ymgorffori’r newidiadau a awgrymwyd yn dilyn yr ymgynghoriad cyhoeddus.

Ni chodwyd unrhyw faterion ar gyfer y CCA gan y Pwyllgor.

Penderfyniad - Derbyniodd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd yr argymhelliad, sef:-

i) Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i'r sylwadau am y Canllawiau Cynllunio Atodol a
mabwysiadu’r Canllaw Ymrwymiadau Cynllunio;

ii) Bod hawl yn cael ei roi i’'r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ymgymryd a newidiadau gweinyddol
terfynol i’r Canllaw i sicrhau fod holl faterion croesgyfeirio oddi fewn iddo yn gywir.

CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL (CCA) I’'W MABWYSIADU: AIL-ADEILADU TAI A THROSI ADEILADAU
YNG NGHEFN GWLAD

Cafwyd cyflwyniad byr gan Heledd Jones er mwyn amlygu’r sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y
cyfnod ymgynghori cyhoeddus ar gyfer y CCA drafft hwn.

Yng nghyswllt y CCA dan sylw nodwyd fod yna 
[...]
 yn
6l yr angen fe fyddai posib derbyn mewnbwn/arweiniad gan adran Datblygu Economaidd y
Cynghorau.

Mae geiriad y Polisi perthnasol (Polisi TWR 2) yn cyfeirio at sicrhau na fyddai unrhyw gais yn
arwain at ‘gormodedd’ o lety gwyliau. Ymhelaethir ar y diffiniad o ‘ormodedd’ yn yr eglurhad i’r
Polisi gan nodi’r angen i gyflwyno Cynllun Busnes er mwyn asesu’r farchnad ar ddarpariaeth
gyffelyb sydd yn yr ardal. Fel rhan o asesu’r ddarpariaeth mae hefyd yn bosib i’r uned asesu
gwybodaeth treth cyngor. Mae yna CCA ar-wahan ar gyfer Llety Gwyliau yn y broses o gael ei
fabwysiadu.

Penderfyniad - Derbyniodd y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd yr argymhelliad, sef:-

i) Cymeradwyo’r ymateb arfaethedig i'r sylwadau am y Canllawiau Cynllunio Atodol a

mabwysiadu’r Canllaw Ail-adeiladu Tai a Throsi Adeiladau yng Nghefn Gwlad;

ii) Bod hawl yn cael ei roi i’'r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd ymgymryd a newidiadau gweinyddol

Diwedd

terfynol i’r Canllaw i sicrhau fod holl faterion croesgyfeirio oddi fewn iddo yn gywir.

3
Tud. 6



Eitem 5

EITEM 5
CYFARFOD Pwyligor Polisi Cynllunio ar y Cyd
DYDDIAD 30 Medi 2019
ENW Adroddiad Monitro Blynyddol Cynllun Datblygu
Lleol ar y Cyd Awst 2017 — Mawrth 2019
PWRPAS Cyflwyno Adroddiad Monitro Blynyddol Cyntaf y CDLI
2019
ARGYMHELLIAD Gofynnir i'r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd dderbyn

yr Adroddiad Monitro Blynyddol (Atodiad 1) a chynnig
cyngor arno cyn iddo gael ei gyflwyno i'r Cabinet
(Cyngor Gwynedd) a'r Pwyllgor Gwaith (Ynys Mén)

AWDUR Rheolwr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd
1. Cefndir
1.1 Mae aelodau yn ymwybodol o’r gofyn i fonitro’r Cynllun Datblygu Lleol (CDLI) yn flynyddol

2.1

2.2

ac yr angen i gyflwyno’r adroddiad i Lywodraeth Cymru erbyn 31ain Hydref 2019. Mae’r
Uned eisoes wedi cyflwyno adroddiad sydd yn rhoi trosolwg o broses monitro’r Cynllun
ym mis Gorffennaf, gan gynnwys y gofynion deddfwriaethol. Bwriad yr Adroddiad yma ydi
cyflwyno’r Adroddiad Monitro Blynyddol cyntaf, sydd yn edrych yn 6l ar y cyfnod ers
mabwysiadau, 1 Awst 2017 — 31 Mawrth 2019.

Y Fframwaith Fonitro (Pennod 7 yn y Cynllun)

Cafodd Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Mén ei fabwysiadu diwedd Gorffennaf
2017. Er mwyn cael blwyddyn ariannol gyflawn, hwn ydi’r flwyddyn gyntaf lle mae’n bosib
cyflwyno AMB i’r Llywodraeth.

Mae'r AMB yn sail tystiolaeth bwysig ar gyfer adolygu’r CDLI ar y Cyd a dros amser gall
AMB ddangos tueddiadau, adnabod unrhyw bolisiau sydd yn cyflawni ai peidio, ac amlygu
unrhyw wagle neu ddiffyg o ran polisi. Mae gan CDLI ar y Cyd Gwynedd a Mon fframwaith
fonitro sydd wedi ei gytuno efo’r Arolygydd yn ystod yr Archwiliad. Mae’r fframwaith i'w weld
ym mhennod 7 o'r CDLI ar y Cyd. Mae 69 o ddangosyddion, sydd yn adrodd ar y 5 thema
sydd yn y CDLI ar y Cyd.

Fel cymorth gweledol wrth fonitro effeithiolrwydd polisiau ac i roi trosolwg o berfformiad,
mae dangosyddion allweddol a chanlyniadau'n cael eu dangos fel a ganlyn:

Tud. 7 1



23

24

2.5

26

Symbol

Disgrifiad

Nifer o
Dangosyddion

o

Mae polisi lleol yn cyfrannu tuag at
gyflawni amcanion y Cynllun ac yn
perfformio'n unol neu’n well na’r
disgwyliadau.

35

Nid yw’r targed polisi ar hyn o bryd
yn cael ei gyflawni fel y rhagwelwyd
ond nid yw hynny’n arwain at
bryderon ynghylch gweithredu'r
polisi.

32

Nid yw polisi lleol yn darparu
canlyniad disgwyliedig ac mae
pryderon canlyniadol ynglyn &
gweithrediad y Polisi.

L e®

Nid oes casgliad — mae’r data sydd
ar gael yn brin.

Mae’n ofyniad statudol i gynnwys y ddau ddangosydd canlynol o fewn yr AMB:

i. Cyflenwad Tir ar gyfer Tai o’r Astudiaeth Tir ar gyfer Tai blynyddol;
i.  Nifer net ychwanegol o unedau tai fforddiadwy a marchnad a adeiladwyd yn ardal

y Cynllun.

EITEM 5

Mae yna hefyd ddisgwyliad i bob fframwaith fonitro gynnwys dangosyddion yn ymwneud

a’r canlynol

i.  dosbarthiad gofodol datblygiad tai;
ii. nifer o dai adeiladwyd o’i gymharu &'r galw am dai;
iii.  nifer o dai fforddiadwy adeiladwyd o’i gymharu &’r targed sydd yn y Cynllun;
iv.  pafath o dai fforddiadwy adeil
[...]
unrhyw weithred pellach ar

wahan i barhau i fonitro. Mae rhai dangosyddion wedi eu lliwio mewn llwyd gan eu bod
wedi eu cyflawni ac felly nid oes angen unrhyw weithredu pellach ac o'r herwydd nid
ydynt wedi eu nodi uchod.

X. Mae nifer bach o ddangosyddion yn ymwneud & pharatoi'r Canllawiau Cynllunio Atodol
(CCA), a gweler nad yw'r gyfres o CCA wedi eu paratoi erbyn y dyddiad targed. Ym
mhob achos, fodd bynnag, cofnodir rhesymau i gyfiawnhau'r oedi wrth baratoi'r CCA a
dangosir byddant yn cael eu hystyried ar gyfer eu mabwysiadu cyn gynted ag sy'n
ymarferol bosibl. Ble fo dangosydd yn ymwneud & CCA sydd wedi ei fabwysiadu mae'r
weithred wedi ei liwio'n llwyd gan nad yw unrhyw weithredu pellach yn angenrheidiol
mewn perthynas &'r dangosydd.

Tud. 17



Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Ynys Mén — Adroddiad Monitro Blynyddol Cyntaf

Xi. Wrth asesu perfformiad y CDLI ar y Cyd, yn ogystal ag ystyried y dangosyddion, mae
rhaid i'r AMB ystyried unrhyw newidiadau cyd-destunol cenedlaethol, rhanbarthol a lleol
sydd wedi digwydd yn y flwyddyn flaenorol. Rhaid hefyd ystyried effaith ganlyniadol y
newidiadau hyn ar y CDLI ar y Cyd.

Xil. Mae'r tabl isod yn rhoi trosolwg o’r dogfennau allweddol a gafodd eu hystyried:

Dogfen

Cenedlaethol

Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015

Deddf Cynllunio (Cymru) 2015

Nodyn Cyngor Technegol 20: Cynllunio a'r iaith Gymraeg (NCT 20) (Hydref 2017)

Nodyn Cyngor Technegol (NCT) 24: Yr Amgylchedd Hanesyddol (Hydref 2017)

Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 1: Datgymhwyso dros dro ym mharagraff 6.2
(Gorffennaf 2018)

Polisi Cynllunio Cymru (PCC): Rhifyn 10 (Rhagfyr 2018)
CLIC 005/2018: Cynllunio ar gyfer Safleoedd Sipsiwn, Teithwyr a Siewmyn

Cynllun Galluogi Sipsiwn, Roma a Theithwyr (Mehefin 2018)
Cynllun Morol Cenedlaethol Drafft Cymru (Rhagfyr 2017)
Rhanbarthol

Cais Bargen Twf Gogledd Cymru

Lleol

Cynlluniau Llesiant Lleol

Ardoll Seilwaith Cymunedol

Casgliadau Allweddol yr AMB

e Defnyddiwyd Polisi PS1: Yr laith Gymraeg 
[...]
’r Boblogaeth yn dangos cynnydd o'i
gymharu a ffigwr y Cyfrifiad 2011.

Gellir gweld o'r unedau tai sydd wedi cael caniatad ers dyddiad mabwysiadu’r Cynllun
fod nifer sylweddol o dai fforddiadwy wedi cael caniatad sef dros 40%. Yn ogystal o'r
unedau gafodd ganiatdd a'u cwblhau ers mabwysiadu’r Cynllun mae’r canran o dai
fforddiadwy dros 60%. Golyga hyn fod caniatadau newydd o dan y Cynllun hyd yma, drwy
baratoi canran uchel o dai fforddiadwy yn golygu bod anghenion lleol yn cael eu cyfarch
a thrwy hynny helpu i gynnal yr iaith o fewn ardal y Cynllun.

Rhaid nodi nad oedd y Canllaw Cynllunio Atodol : Cynnal a chreu cymunedau nodedig a
chynaliadwy wedi ei fabwysiadu yn ystod cyfnod yr AMB yma, Gweler D4

Gweithred: |

Dim Gweithred. Parhau i fonitro fel rhan o AMB dilynol gan gynnwys canfyddiadau
arolygon tai ar gyfer asesu effaith patrymau gwahanol fathau o ddatblygiadau.

Dangosydd: D2

Amcan: SO1 | Diogelu a chryfhau'r iaith Gymraeg a'r diwylliant a
hyrwyddo ei defnyddio fel rhan hanfodol o fywyd y
gymuned.

23

Tud. 35




Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Ynys Mén — Adroddiad Monitro Blynyddol Cyntaf

Dangosydd: Targed: Polisi perthnasol: | PS1

Deilliant: Lefel sbardun:
D2 - Caniatau jLle bo angen, j AMB 1 Caniatau un cais
ceisiadau cynllunio | osgoi neu liniaru cynllunio mewn unrhyw
lle mae angen | niwed sylweddol i | AMB 2 flwyddyn  unigol yn
mesurau lliniaru | gymeriad afl AMB 3 groes i Bolisi PS 1
iaith Gymraeg chydbwysedd iaith [ AMB 4

cymuned yn unol &
Pholisi PS 1

Dadansoddiad:

Fel yr amlygir yn yr ymateb i Ddangosydd D1 ers mabwysiadu’r Cynllun mae caniatad
cynllunio wedi cael ei roi ar gyfer 543 o unedau tai newydd (h.y. ar safleoedd nad oedd
efo caniatad cynllunio ar ddyddiad mabwysiadu’r Cynllun).

Mae'r unedau yma wedi cael caniatad ar safleoedd o’r maint a amlygir yn y tabl isod:

Maint Ceisiadau Tai Nifer o Safleoedd Cyfanswm Unedau
1 uned 81 81
2i5uned 24 76
610 uned 16 126
11+ uned 7 260

O'r 7 safle sydd o faint 11+ uned mae 5 o'r rhain a’r safleoedd wedi cael ei dynodi ar gyfer
tai yn y Cynllun efo’r ddau safle arall sydd ddim yn ddynodiad tai yn geisiadau ar gyfer
100% tai fforddiadwy.

Golyga hyn nad oes yna geisiadau wedi cael caniatad cynllunio ers mabwysiadu’r Cynllun
ble bod angen mesurau i liniaru unrhyw niwed sylweddol i'r iaith Gymraeg.

Dylid nodi fod cais am 366 o dai ym Mangor wedi cael ei wrthod ar apél gan nad oedd yr
arolygydd yn argyhoeddedig bod y wybodaeth a gyflwynwyd yn profi na fyddai'r
datblygiad yn cael effaith niweidiol ar yr iaith Gymraeg yn groes i Bolisi Strategol PS1.

Rhaid nodi nad oedd y Canllaw Cynllunio Atodol : Cynnal a chreu cymunedau nodedig a
chynaliadwy wedi ei fabwysiadu yn ystod cyfnod yr AMB yma, Gweler D4.

Gweithred: |

Dim angen gweithredu ar hyn o bryd. Parhau i fonitro fel rhan o’r AMB dilynol.

Dangosydd: D3

Amcan: SO1
Dangosydd: Targed: Polisi perthnasol: | PS1
Deilliant: Lefel sbardun:
D3 Yr holl geisiadau | AMB 1 Un Datganiad iaith
cynllunio Gymraeg neu Asesiad

24
Tud. 36




Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Ynys Mén — Adroddiad Monitro Blynyddol Cyntaf

perthnasol i fod & AMB 2 Effaith ar yr laith
Datganiad laith § AMB 3 Gymraeg mewn unrhyw
Gymraeg neu FYvB 4 flwyddyn unigol nad
Asesiad Effaith ar yw'n ymdrin & ffactorau
yr laith Gymraeg, sy'n  berthnasol ir
sy'n ymdrin a defnydd o'r iaith
ffactorau sy’'n Gymraeg yn y
berthnasol i'r gymuned.

defnydd o'r iaith

Gymraeg yn y

gymuned fel vy

nodir yn y

Canllawiau

Dylunio Atodol.

Dadansoddiad:

Yn ystod y cyfnod monitro, cyflwynwyd 19 Datganiad laith Gymraeg ond dim Asesiad
Effaith ar yr laith Gymraeg. Derbyniwyd 12 Datganiad leithyddol gyda cheisiadau
preswyl, 4 gyda cheisiadau yn ymwneud a busnesau newydd a 3 gyda cheisiadau am
westai/lletai newydd. Roedd pob un o’r Datganiadau laith Gymraeg a gyflwynwyd yn
ystod y cyfnod monitro wedi dilyn prif strwythur y templed ymateb sydd wedi ei gynnwys
yn y CCA laith Gymraeg mabwysiedig (2009) ar gyfer Gwynedd / (2007) ar gyfer Mén.

Nodir 
[...]
nnag cadarnhawyd gan Horizon i'r Panel (Arolygwyr
Cynllunio) ei fod am barhau i roi adnoddau o'r neilltu i sicrhau bod y broses archwilio’r cais yn
cael ei gyflawni. Ym marn Horizon, bydd cwblhau'r cam hwn yn y broses o gael caniatad
cynllunio yn helpu i roi'r cyfle gorau o ailgychwyn y prosiect yn amserol, os ellir bodloni amodau
hanfodol eraill yng nghylch yr angen am fodel ariannu newydd.

Serch yr oedi gyda’r cynlluniau yn gysylltiedig & datblygu’r orsaf newydd, mae’r safle yn parhau
i fod yn un o'r prif saflecedd i adeiladu atomfa niwclear newydd yn y DU.

Ar sail yr wybodaeth sydd i law ar hyn o bryd, os rhoddir caniatad cynllunio iddo,, bydd hyn yn
ystyriaeth gynllunio faterol ar gyfer ardal y Cynllun a’r rhanbarth. Ar hyn o bryd, nid oes unrhyw
sicrwydd cadarn o ran pryd fydd y gwaith o weithredu unrhyw ganiatad cynllunio yn debygol o
gychwyn ac os bydd hyn yn ystod oes y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ai peidio.

Grid Cenedlaethol

Yn gysylltiedig & datblygiad Wylfa Newydd ar gyfer atomfa niwclear newydd fe gyflwynodd y
Grid Cenedlaethol gais Gorchymyn Caniatad Datblygu ar 7 Medi, 2018. Roedd y cais hyn yn
rhan o Brosiect Cysylltu Gogledd Cymru ar gyfer gosod cysylltiad trydanol 400kV o
ddatblygiad arfaethedig Wylfa Newydd.

Oherwydd penderfyniad Hitachi i oedi gyda’r bwriad i ddatblygu’r Orsaf Bwer Niwclear
Newydd, ar 20 Chwefror, 2019 fe dynnodd y Grid Cenedlaethol ei gais am GCD yn nél yn
ffurfiol. O ganlyniad, ni fydd yr Awdurdod Archwilio na’r Arolygaeth Cynllunio yn ystyried y cais
ymhellach.

Canllaw Cynllunio Atodol — Wylfa Newydd (2018) (perthnasol i ardal Awdurdod
Cynllunio Ynys Mon yn unig)

Mabwysiadwyd y Canllaw Cynllunio Atodol gwreiddiol gan Gyngor Sir Ynys Mén (CSYM) yng
Ngorffennaf 2014. Yn y cyfnod ers mabwysiadu’r Canllaw, daeth i'r amlwg fod angen gwneud
newidiadau sylfaenol i'r Canllaw drwy gynnal adolygiad o’'i gynnwys. Roedd yr angen i
ddiwygio’r Canllaw yn seiliedig ar :

50
Tud. 62



Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Ynys 
[...]
 Diwallu anghenion mwynau'n lleol a rhanbarthol mewn
ffordd gynaliadwy.
Dangosydd: Targed: Polisi perthnasol: | PS 22, MWYN 6
Deilliant: Lefel sbardun:
D69 - Nifer o} Dim caniatau | AMB 1 Caniatau un  cais
geisiadau cynllunio || datblygiad o fewn cynllunio yn groes i
a ganiateir o fewn | clustogfa mwynau FAMB 2 Bolisi MWYN 5.
clustogfa mwynau | a fyddai’'n arwain AMB 3

106
Tud. 118



Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Ynys Mén — Adroddiad Monitro Blynyddol Cyntaf

at sterileiddio’r | AMB 4
adnodd mwynau,
oni mai ei fod yn
unol & Pholisi
MWYN 5.

Dadansoddiad:

Rhoddwyd 38 o ganiatadau cynllunio ar safleoedd sydd o fewn glustogfa mwynau. Mae'r
mathau o ganiatadau yn amrywio o fod yn ddatblygiadau deiliaid ty i fod yn ddatblygiadau
sydd yn benodol ymwneud a gweithredu'’r safleoedd mwynau a gwastraff.

Ni roddwyd caniatad Cynllunio o fewn clustogfa mwynau sydd yn groes i Bolisi MWYN 5.
Gan hynny ystyrir fod Polisi MWYN 5 yn cael ei weithredu’n effeithlon. Bydd y Cynghorau
yn parhau i fonitro’r dangosydd.

Gweithred:

Dim angen gweithredu ar hyn o bryd. Parhau i fonitro fel rhan o'r AMB dilynol.

107
Tud. 119



Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd Gwynedd a Ynys Mén — Adroddiad Monitro Blynyddol Cyntaf

PENNOD 4: CASGLIADAU AG ARGYMHELLION

Gan mai dyma'r Adroddiad Monitro Blynyddol cyntaf, a chan nad oes digon o amser wedi
mynd heibio ers iddo gael ei fabwysiadu, mae'n anodd adnabod unrhyw dueddiadau o'r
dystiolaeth sydd wedi'i chyflwyno yn yr adroddiad. At hynny, mae'n anochel bod yr AMB yn
cynnwys datblygiad a ganiatawyd o dan bolisiau cynllunio lleol a oedd ar waith yn ardal y
cynllun cyn mabwysiadu’r Cynllun ar y Cyd, ond a adeiladwyd yn ystod y cyfnod AMB hwn

Bydd yr Adroddiad Monitro Blynyddol hwn yn darparu’r dystiolaeth waelodlin ar y
dangosyddion er mwyn eu cymharu mewn blynyddoedd i ddod fel y gall y Cynghorau nodi
unrhyw dueddiadau.

Er yr amlinellwyd uchod ei bod yn anodd pennu unrhyw dueddiadau yn ystod y dyddiau cynnar
hyn, mae cynnydd da yn cael ei
[...]
20 a AT1 a chan hynny fod y polisi'n cael ei weithredu’n
effeithiol.

Dangosydd AC Targed Gwaelodlin/Data Data Diweddar Perfformiad
Blaenorol
1) Actifedd Cynnydd 2017,2018 & 2019 | Gweler esboniad
economaidd fesul isod
sector v
2) Statws cyflogaeth Cynnydd Gweler esboniad
preswylwyr dros 16 isod ‘/
mlwydd oed.
3) Nifer o boblyn Gostyngiad | 2017 & 2018 Gweler esboniad
cymudo i fewn ac isod
allan o ardaloedd
awdurdodedig. x

Esboniad / Dadansoddiad

1+ 2) Dengys ystadegau y gwelwyd cynnydd mewn gweithgarwch economaidd yn ardal Awdurdod
Lleol Ynys Mon a Gwynedd ers mabwysiadu'r CDLI ar y Cyd. Mae gweithgarwch economaidd y
ddwy ardal yn uwch na chyfartaledd cenedlaethol Cymru.

Arolwg Llafurlu Lleol: Crynodeb o weithgarwch economaidd (16-64)

Blwyddyn yn Blwyddyn yn
dod i ben mis | dod i ben mis
Mawrth 2018 | Mawrth 2019

Ynys Mon 78.1 80.7

Gwynedd 76.7 77.1

Cymru 76.5 76.7
Tud. 129

117



Ffynhonnell: Stats Cymru

Patrymau Cymudo fesul Awdurdodau Lleol yng Nghymru

3) Dengys ystadegau y bu peth cynnydd yn niferoedd y bobl sy'n cymudo i mewn ac allan o
ardaloedd yr awdurdod - patrwm sy'n cael ei ailadrodd yng Nghymru gyfan.

Nifer y bobl Nifer y bobl Nifer y bobl Nifer y bobl
sy'n cymudo sy'ncymudo | sy'ncymudoi | sy'ncymudoi
allan o'r allan o'r mewni'r mewn i'r

awdurdod awdurdod awdurdod awdurdod
2017 2018 2017 2018
Ynys Mon 9,200 10, 200 3,100 4,200
Gwynedd 7,100 8,600 9,200 12,500
Cymru 94,700 95,400 42,200 47,000

Ffynhonnell: Stats Cymru

Dyma'r Adroddiad Monitro Blynyddol cyntaf ac felly ni ellir sefydlu tueddiadau ac fe barheir i
fonitro'r dangosyddion.

fforddiadwy sy’n cael
ei ddarparu bob
blwyddyn fel canran
o’r holl unedau.

Dangosydd AC Targed Gwaelodlin/Data Data Diweddar Perfformiad
Blaenorol
Nifer o unedau tai Cynnydd 2018/2019 Gweler esboniad isod

Esboniad / Dadansoddiad

Mae’r tabl isod yn cymharu'r ganran o dai fforddiadwy a gwblhawyd yn 2018-19 gyda'r wybodaeth
ar gyfer 2017-18. Mae hwn yn berthnasol i'r cyfnod pan fo'r Cynllun wedi cael ei fabw
[...]
andegfan),

120.Brynrefail,
121.Brynteg,

122.Bryn y Mbér (Y Fali)
123.Bwlch Gwyn,
124.Capel Coch,
125.Capel Mawr,
126.Carmel,
127.Cerrig-man,
128.Cichle,
129.Glan-yr-afon (Llangoed),
130.Glyn Garth,

1 AWST 2017 - 31 MAWRTH 2019

131.Gorsaf Gaerwen,
132.Haulfre (Llangoed)
133.Hebron,

134.Hendre Hywel (Pentraeth),
135.Hermon,
136.Llan-faes,
137.Llangadwaladr,
138.Llansadwrn,
139.Llanynghenedl,
140.Llynfaes,
141.Marian-glas,
142.Nebo,

143.Penlon,

144.Penmon,

145.Pentre Berw,
146.Pentre Canol (Caergybi),
147.Peny Marian,
148.Porth Llechog,
149.Rhoscefnhir (1 uned),
150.Rhos-meirch,
151.Rhostrehwfa,
152.Rhyd-wyn,

153.Star,

154.Traeth Coch,
155.Trefor,

156.Tyn Lon (Glan yr Afon),
157.Tyn-y-gongl

Gwynedd
158.Aberdesach,

159.Aberllefenni,
160.Aberpwll,
161.Bethesda Bach,
162.Bryncir,
163.Bryncroes,
164.Caerhun/Waen Wen,
165.Capel y Graig,
166.Corris Uchaf,
167.Crawia,
168.Dinorwig,

169.Gallt y Foel,
170.Glasinfryn (2 uned),
171.Groeslon Waunfawr,
172.Llanaber,
173.Llandderfel,
174.llanengan,
175.Llanfor,
176.Llanllechid,
177.Llannor,
178.Llanwnda,
179.Llwyn Hudol,
180.Minffordd,
181.Minffordd (Bangor),
182.Mynydd Llandygai,
183.Nebo,
184.Pantglas,

Tud. 146



D25 - DOSBARTHIAD CANIATADAU PRESWYL
1 AWST 2017 - 31 MAWRTH 2019

185.Penmorfa,
186.Penrhos,
187.Penrhos (Caeathro),
188.Pentir,
189.Pentrefelin,
190.Pistyll,
191.Pontllyfni,
192.Rhoslan,

193.Saron (Llanwnda),
194.Swan,

195.Tai’'n Lon,
196.Talwaenydd,
197.Talybont,

198.Tan y Coed,
199.Treborth,
200.Ty’'n-lon,

201.Ty'ny Lon,
202.Waun (Penisarwaun).

Tud. 147



Eitem 6

EITEM 6
CYFARFOD Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd
DYDDIAD 30 Medi 2019
ENW Argymhellion Pwyllgor Craffu Cymunedau -

Cynllunio a’r laith Gymraeg

PWRPAS Cynnig ymateb i’'r argymhellion yn deillio allan o

adroddiad yr ymchwiliad Craffu ar Cynllunio a’r
laith Gymraeg a gafodd ei cyflwyno yng nghyfarfod
Pwyligor Craffu Cymunedau ar y 4 Gorffennaf 2019.

ARGYMHELLIAD Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r ymateb

arfaethedig i’'r Argymhellion 1 i 5 yn deillio allan o
waith y Pwyllgor Craffu Cymunedau a’r gyfer
Cynllunio a’r laith Gymraeg.

AWDUR Arweinydd Tim, Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

Gwynedd ac Ynys Mén

Cefndir

Fe wnaeth y Pwyligor Craffu Cymunedau gynnal ymchwiliad craffu i Cynllunio a’r laith
Gymraeg. Sefydlwyd Gweithgor i ymgymryd a’r gwaith ac yng nghyfarfod o’r Pwyllgor
Craffu ar y 4 Gorffennaf 2019 fe gyflwynwyd canfyddiadau y gwaith yma.

Cytunwyd y buasai Rhan D o’r adroddiad craffu yn ffurfio sylwadau’r Pwyllgor Craffu ar
gyfer y Canllaw Cynllunio Atodol (CCA) Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a
Chynaliadwy. Cafodd y rhan yma ei drafod gan y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd yng
nghyfarfod 17 o Orffennaf 2019.

Yn y cyfarfod o’r 4 Gorffennaf cytunwyd y buasai argymhellion y gwaith Cynllunio a’r laith
Gymraeg gan y Pwyllgor Craffu yn cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y cyd o
fewn cyfarfod ym mis Medi.

Mae Atodiad A i’r adroddiad yma yn cynnwys copi o'r Adroddiad y Gweithgor a gafodd ei
gyflwyno i'r Pwyligor Craffu ar y 4 Gorffennaf 2019, tra bod Atodiad B yn cynnwys copi o’r
penderfyniad a gafwyd yn y Pwyllgor Craffu o’r eitem benodol yma.

Ymateb i’'r Argymhellion gan y Pwyligor Craffu

Mae’r tabl isod yn amlygu y penderfyniadau yn deillio allan o waith y Pwyllgor Craffu ac
argymhellion swyddogion i’r hyn sydd wedi cael ei godi:

Argymbhelliad y Pwyllgor Craffu Ymateb Swyddogion

1. Bod gan y Cynghorau ddisgresiwn | Polisi PS 1 y Cynllun sy’n pennu pryd fydd angen

o ran gofyn am ‘Ddatganiad laith | cyflwyno Datganiad laith Gymraeg a phryd fydd
Gymraeg’ neu ‘Asesiad Effaith | @ngen cyflwyno adroddiad am Asesiad Effaith

Tud. 148 1




laith Gymraeg’ wrth ymdrin ag
unrhyw geisiadau cynllunio, boed
ar hap neu beidio, lle bo'r
Gymraeg yn ystyriaeth berthnasol,
yn unol ag adran 31(2) Deddf
Cynllunio (Cymru) 2015.

laith Gymraeg gyda cheisiadau cynllunio.

Gweler yr ymateb i cwestiwn 3 isod ar gyfer y
trothwyon perthnasol o fewn Polisi PS 1 ac
achosion pan for Gymraeg yn ystyriaeth
berthnasol.

Fel y gwelir o'r ymateb i cwestiwn 3 isod mae
Polisi PS 1 a'r CCA Cynnal a Chreu Cymunedau
Nodedig a Chynaliadwy yn rhoi ystyriaeth i'r
angen am ddatganiad ieithyddol ar gyfer
safleoedd wedi ei dynodi yn ogystal a safleoedd
ar hap. Hefyd mewn achosion ble mae’r Gymraeg
yn ystyriaeth berthnasol ond nad oes angen
asesiad neu ddatganiad ffurfiol fe anogir
ymgeiswyr i gyflwyno cofnod am sut roddwyd
ystyriaeth i'r iaith Gymraeg wrth lunio’r cais
cynllunio.

Bod yr Uned Polisi Cynllunio ar y
Cyd yn cyflwyno’r canlynol i
gyfarfod 'y  Pwyllgor  Craffu
Cymunedau cyn gynted a phosibl:
Adroddiad Monitro Blwyddyn

gyntaf y Cynllun Datblygu newydd

Dadansoddiad o gyfraniad y
Canllaw Cynllunio cyfredol i effaith
datblygiadau ar hyfywedd yr iaith
Gymraeg yng Ngwynedd ers
20009.

Adroddiad Monitro Blynyddol 1af — Mae'r eitem
yma yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor Craffu
Cymunedau ar y 26 Medi 2019.

CCA Cynllunio a’r laith Gymraeg (Tachwedd
2009) —

Mae hyn mae’n debyg gyfystyr a gofyn am
ddadansoddiad o gyfraniad yr hen Cynllun
Datblygu Unedol, (Gwynedd) yn ei gyfanrwydd at
hyfwedd yr iaith Gymraeg, Rhaid nodi yn yr hen
drefn o baratoi cynlluniau datblygu, nad oedd yna
ofynion statudol o gwmpas monitro cynllun fel
sydd yn berthnasol gyda’r Cynllun Datblygu Lleol
ary Cyd.

Hefyd, rhaid cadw mewn cof fod rél y maes
cynllunio o safbwynt materion ieithyddol, wedi ei
gyfyngu i faterion defnydd tir ac i geisio creu’r
amgylchiadau gorau posib ar gyfer hwyluso
datblygiadau cynaliadwy.

Mae’r hyn a ofynnir amdano felly yn waith
swmpus a chymhleth sydd yn berthnasol i
Wynedd yn unig ac i hen Gynllun Datblygu sydd
ddim bellach yn weithredol.

Ar ol ffurfio’r Uned Polisi Cynllunio ary Cyd (CDLI
ary cyd) yn 2011, y flaenoriaeth oedd yr angen i
gasglu a pharatoi sail tystiolaeth cefndirol i greu
Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd.

Tud. 149 2




Fel rhan o'r sail tystiolaeth uniongyrchol ar gyfer

materion ieithyddol i'r CDLI ar y cyd paratowyd:

o Asesi
[...]
ddo.

Mae Cyngor Gwynedd wedi cynnal arolwg tai
newydd yn ystod 2018 sydd yn cynnwys
cwestiynau ar gyfer sgiliau ieithyddol preswylwyr.
Nid yw canlyniadau’r gwaith yma wedi cael ei
gyhoeddi hyd yma.

Argymbhellir fod gwaith presennol yr Uned sydd yn
ymwneud a’r Cynllun Datblygu Lleol ary Cyd a’r
ddau Awdurdod yn cael ei flaenoriaethu, ar gyfer
sicrhau fod y math cywir o unedau tai / cyfleon
cyflogaeth yn cael ei baratoi yn parhau a fod
system monitro y CDLI ar y Cyd yn cael ei
ddefnyddio i asesu effaith datblygiadau sydd yn
cael ei penderfynu o dan y Cynllun.

. Nodi trothwyon ehangach na
datblygiadau ar hap ar gyfer
cynnal Datganiadau laith ac

Asesiadau laith yn y polisiau
perthnasol.

Mae’n bwysig nodi nad datblygiadau ar hap yn
unig fydd yn berthnasol ar gyfer gofyn am
Datganiadau ac Asesiadau laith yng nghyd
destun Polisi PS 1. Mae’r isod yn amlygu rhannau
perthnasol o Polisi PS1 a pryd fydd angen
datganiad neu asesiad ieithyddol efo bwriad:

Maen Prawf (1a) — Bydd angen datganiad
ieithyddol efo unrhyw fwriad manwerthu,
diwydiannol neu fasnachol sy’n cyflogi mwy na 50
neu efo arwynebedd o 1,000 m. sg. neu fwy.
Golyga hyn gall unrhyw fwriad o’r math yma ar
unai safle wedi ei ddynodi ar gyfer cyflogaeth
neu’'n safle cyflogaeth ar hap olygu bod angen
datganiad ieithyddol.

Maen Prawf (1b) — Bydd angen datganiad efo
unrhyw fwriad sydd yn unigol neu’n gronnol yn
darparu mwy na’r darpariaeth tai dangosol i'r
anheddle. Golyga hyn bydd angen datganiad ar
gyfer safle dynodiad tai os buasai'r bwriad yn
gronnol yn arwain tuag at mwy na’r darpariaeth
tai i'r anheddle.

Maen Prawf (1c) — Bydd angen datganiad
ieithyddol pan mae bwriad ar gyfer 5 neu fwy o

Tud. 151 4




dai ar safleoedd a ddynodwyd neu safleoedd ar
hap ble nad yw'r bwriad yn mynd i'r afael a
thystiolaeth o angen a galw am dai.

Maen Prawf (2) — Gofyniad am Asesiad pan fydd
datblygiad ar safle hap annisgwyl ar gyfer
datblygiad tai ar raddfa fawr neu datblygiad
cyflogaeth ar raddfa fawr h.y. 10 neu fwy o
weit
[...]
d 8.

Yn ychwanegol, penderfynwyd i awdurdodi
Uwch Swyddogion perthnasol ar ran
Gwasanaethau Cynllunio’r ddau Awdurdod i
ysgrifennu i Lywodraeth Cymru i holi am
hawliau i newid polisi mewn cynllun datblygu
lleol a hawliau i newid y trothwy i osod
gofyniad i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus cyn
cyflwyno cais cynllunio ar gyfer 5 ty mewn
pentrefi a chefn gwlad yn lle 10 ty.

Derbyniwyd ymateb gan Lywodraeth Cymru a
oedd yn cadarnhau safbwynt y Pwyllgor Polisi
Cynllunio ar y Cyd.

Bod Aelodau’r Panel yn derbyn
cyngor ac arweiniad gan arbenigwyr
annibynnol ym maes Cynllunio
Ieithyddol wrth baratoi’r Canllaw
Cynllunio Atodol newydd a chyn
ymgynghori ar y Canllaw drafft
newydd.

Penderfynwyd i Awdurdodi Uwch Swyddogion
perthnasol ar ran Gwasanaethau Cynllunio’r
ddau Awdurdod i gomisiynu arbenigwyr allanol
cymwys i ymgymryd a gwerthusiad beirniadol
o’r Canllaw Cynllunio Atodol: cynnal a chreu
cymunedau nodedig a chynaliadwy, ac yn
benodol Adran 2 o’r Canllaw hwnnw.

Penodwyd Cwmni laith a chwmni Burum i
weithio mewn partneriaeth i ymgymryd a
gwerthusiad beirniadol o’r Canllaw Cynllunio
Atodol drafft ymgynghorol cyntaf.
Derbyniwyd argymhellion y cwmniau ac mae’r
Canllaw Cynllunio Atodol drafft ymgynghorol,

Tud. 157 10




Argymbhelliad Gweithgor
Ymchwiliad Craffu Gwynedd -
Cynllunio a’r Iaith Gymraeg (Ebrill
2018)

Ymateb y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd
(Tachwedd 2018)

sy’n ymgorffori newidiadau a gafodd eu
hargymell gan y cwmniau, wedi cael ei
gymeradwyo ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus.

Bod Aelodau’r Panel yn derbyn
cyngor ac arweiniad gan arbenigwyr
annibynnol ym maes Ymchwil a
Dadansoddeg wrth baratoi’r Canllaw
Cynllunio Atodol newydd a chyn
ymgynghori ar y Canllaw drafft
newydd.

Nid oedd angen arweiniad gan arbenigwyr
annibynnol ym maes ymchwil a dadansoddeg i
gwblhau’r gwaith o baratoi’r Canllaw cyn
ymgynghoriad cyhoeddus amdano.

Bod Aeclodau’r Panel yn derbyn
cyngor ac arweiniad gan arbenigwyr
annibynnol ym maes Ymgysylltu ac
Ymgynghori wrth baratoi’r Canllaw
C
[...]
hwyon ehangach na datblygiadau ar hap ar gyfer cynnal Datganiadau laith ac
Asesiadau laith yn y polisiau perthnasol.
Gofyn i garedigion yr iaith am eu cefnogaeth i gyflawni’r gwaith.
Bod angen cyflwyno adroddiad pellach i'r Pwyllgor Craffu Cymunedau fyddai’'n
cynnwys briff a chylch gorchwyl ar gyfer ail sefydlu gweithgor i ymchwilio i ‘sefydiu
trosolwg ar sut mae asesiadau iaith yn cael eu trafod’.

Tud. 170 23



	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL
	Atodiad 1 Copi drafft o Adroddiad Monitro Blynyddol AWST 2017 – MAWRTH 2019

	6 ARGYMHELLION PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU - CYNLLUNIO A'R IAITH GYMRAEG



Minutes of the meeting


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Llun, 30 Medi 2019

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD DYDD LLUN, 30 MEDI 
2019

YN BRESENNOL: Gareth Wyn Griffith (Cadeirydd)
Cynghorydd Richard Dew (Is-Gadeirydd)

        Cyngor Sir Ynys Môn
Cyng. John Griffith
Cyng. Kenneth P Hughes
Cyng. Robin Williams 

        Cyngor Gwynedd
Cyng. Gareth A Roberts
Cyng. Paul Rowlinson
Cyng. Owain Williams

Swyddogion:
Gareth Jones
Dewi Francis Jones
Rhun ap Gareth
Rebeca Jones
Linda Lee

Prif Swyddog Cynllunio (CG)
Prif Swyddog Cynllunio (CSYM)
Uwch Gyfreithiwr (CG)
Rheolwr UPCC – (UPCC)
Uwch Swyddog Cynllunio (UPCC)

1.  YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Anne Lloyd Jones (CG), Cyng. Berwyn Parry 
Jones (CG), Cyng. John Pughe Roberts (CG) a Cyng. Bryan Owen (CSYM)

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

3.  MATERION BRYS

Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.   

4.  COFNODION

Derbyniwyd cofnodion Pwyllgor a gynhaliwyd ar 6 Medi 2019 fel y rhai cywir

5.  ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL

Cyflwyniad gan Rebeca Jones ar AMB y Cynllun Datblygu ar y Cyd.  Amlinellodd 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Llun, 30 Medi 2019

Rebeca bwrpas yr AMB ac eglurodd bod yr AMB yn cynnwys 69 o ddangosyddion sydd 
yn rhoi trosolwg o berfformiad y cynllun.  Darparwyd dadansoddiad o berfformiad y 
dangosyddion ac amlygir unrhyw weithred a godwyd yn dilyn y dadansoddiad.

Fel rhan o’r adroddiad fe gyflwynodd Rebeca sylwadau’r Pwyllgor Craffu Cymunedau ar 
yr AMB a gafodd ei gyflwyno yng nghyfarfod Pwyllgor Craffu Cymunedau ar y 26 Medi 
2019.

Materion a godwyd:

 Cafodd trafodaeth am 1 ddangosydd sydd wedi cael ei farcio yn goch, sef 
caniatáu trosi uned i dŷ mewn parth perygl llifogydd.  

 Adnabyddodd cynghorwr wall yn ambell i air Cymraeg yn y ddogfen.
 Gofynnir am ddadansoddiad o apeliadau dros gyfnod y cynllun hyd yn hyn.
 Cododd cwestiwn am gyfnod caniatâd cynllunio Wylfa Newydd a faint o arian 

cyhoeddus sydd wedi ei wario ar ddatblygiad arfaethedig Wylfa Newydd a’i 
ddatblygiadau cysylltiedig hyd yn hyn.

Ymateb:

 Cytuno i newid y Gymraeg
 Cytuno i yrru tabl sydd wedi ei greu yn rhoi trosolwg/dadansoddiad o’r 

apeliadau
 Eglurodd os bydd Wylfa Newydd yn cael caniatâd bydd y cyfnod yr un peth ac 

unrhyw ganiatâd arall.  O ran faint o arian sydd wedi ei wario nid ydy hyn yn 
berthnasol i’r adroddiad sy’n cael ei gyflwyno.

Penderfyniad – Derbyn yr argymhelliad i dderbyn yr Adroddiad Monitro 
Blynyddol.

6.  ARGYMHELLION PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU - CYNLLUNIO A'R IAITH 
GYMRAEG

Cyflwyniad gan Gareth Jones yn cynnig ymateb i’r argymhellion yn deillio allan o 
adroddiad yr ymchwiliad Craffu ar Gynllunio a’r Iaith Cymraeg a gafodd ei gyflwyno yng 
nghyfarfod Pwyllgor Craffu Cymunedau ar y 4 Gorffennaf 2019.  Rhoddwyd cefndir i’r 
ymchwiliad craffu ac eglurodd Gareth fod y Pwyllgor Craffu Cymunedau hefo 5 
argymhelliad ychwanegol i’w roi i’r Pwyllgor Polisi ar y Cyd.

Materion a godwyd:

 Gofynnir cwestiwn am apêl aflwyddiannus ar ddatblygiad tai ym Mangor.  Pwy 
o’r Arolygaeth sy’n gwneud y penderfyniad ac os oes ffordd i’r Cynghorau 
cwestiynu’r penderfyniadau apeliadau?

 Cododd pryder am yr effaith gronnol ar yr Iaith Gymraeg gyda’r datblygiadau 
tai ym Mangor.

Ymateb:



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Llun, 30 Medi 2019

 Yr Arolygydd Cynllunio sydd wedi ei benodi i glywed yr apêl sy’n gwneud y 
penderfyniad drwy ddefnyddio’r polisïau o Gynllun Datblygu cyfredol. 
Eglurwyd fod y sefyllfa gyda’r apêl yn ymwneud a chodi 366 o dai ym 
Mhenyffridd, Bangor yn sefyllfa unigryw.  Roedd y tir wedi ei ddynodi ar gyfer 
tai yn yr hen Gynllun Datblygu Unedol (Gwynedd) pan gyflwynwyd y cais, ond 
pan benderfynwyd yr apêl roedd y cyd-destun polisi cynllunio wedi newid 
gyda’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd wedi disodli’r hen Gynllunio Datblygu 
Unedol. Roedd y strategaeth tai yn Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn hollol 
wahanol ac nid oedd safle Penyffridd wedi ei ddynodi ar gyfer tai gyda llawer 
o’r safle erbyn hyn wedi ei leoli tu allan i’r ffin datblygu. Ar ben hyn roedd y 
Cynllun yn cyflwyno polisi PS1 oedd yn ymwneud a sut i roi ystyriaeth i’r iaith 
Gymraeg gyda datblygiadau perthnasol. Gwrthodwyd yr apêl ar sail diffyg 
tystiolaeth ynglŷn a’r effaith ar iaith Gymraeg ac am nad oedd y datblygiad yn 
cydfynd a’r polisïau tai perthnasol. Hwn yn benderfyniad arwyddocaol o ran y 
defnydd o bolisi PS1 a cadernid strategaeth y Cynllun.

 Eglurodd bod Bangor hefo rôl isranbarthol yn ardal y Cynllun felly fan hyn a 
bod yna dystiolaeth o’r angen am dai, ond bod y strategaeth tai o ran Bangor 
wedi symud i ffwrdd o ddynodi datblygiadau mawr ar un neu ddau o 
safleoedd.  Nodwyd hefyd fod y Canllaw Cynllunio Atodol, Cynnal a Chreu 
Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy, sydd wedi ei fabwysiadu’n ddiweddar 
yn rhoi arweiniad manwl i sicrhau ystyriaeth briodol o’r iaith Gymraeg pan yn 
berthnasol.

Penderfyniad - Derbyn yr argymhelliad i dderbyn ymateb i argymhellion 
yn deillio allan o adroddiad yr ymchwiliad Craffu ar Gynllunio a’r Iaith 
Gymraeg.

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 12.00 y.h.

CADEIRYDD


